CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 108/2023 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Pedro Juan Bento de Moraes, filho de Maria Amélia de Moraes Santos e Ronaldo Bento
Ribeiro, nasceu no dia 02 de agosto de 2006 na cidade de Vinarós município da Espanha na
província de Castelló, comunidade Valenciana. Nasceu e viveu até os 7 anos de idade na
Europa e depois junto com sua família mudou se para a cidade de Itapeva, onde viveu até os
seus 15 anos. Em Itapeva, estudou em 3 escolas, Escola Municipal Professora Leonor
Cerdeira, Escola Municipal Dom Sílvio Maria Dário e Escola Estadual Zulmira de Oliveira,
escolas onde conquistou vários amigos. Pedro Juan foi um apaixonado pelos esportes, entre
eles podemos destacar o futebol, futsal, basquete e o voleibol. Com sua família frequentava a
Igreja Católica Nossa Senhora da Piedade. Pedro Juan faleceu no dia 25 de julho de 2022 na
Cidade de Itapeva.

PROJETO DE LEI 0108/2023

Autoria: Julio Ataíde

Dispõe sobre denominação do Campo do Paulistinha
Pedro Juan Bento de Moraes.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se, Campo do Paulistinha Pedro Juan Bento de Moraes, localizado
entre a Rua Pedro Cadena e a Avenida Kazumi Yoshimura, no Conjunto Habitacional Tancredo
Neves.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 23 de junho de 2023.

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PP